Дело № 5-48-489/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября  2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым в отношении:

должностного лица - начальника операционного офиса АО «Севастопольский морской банк» (РК, город Керчь, ул. Свердлова, дом 26) Коцырева А. Е., /изъято/,
привлекаемо к административной ответственности  по ч. 2 ст. 15.7  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 31 октября  2017 г., был установлен факт открытия банком расчетного счета налогоплательщику-организации ООО «Сокровища морей», при наличии решения налогового органа о приостановлении операций по счетам данной организации, что является административным правонарушением, предусмотренным ч.2 ст.15.7 КоАП РФ.

       В судебном заседании Коцырев А.Е. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Коцырева А.Е. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.7 КоАП РФ – открытие банком или иной кредитной организацией счета организации или индивидуальному предпринимателю при наличии у банка или иной кредитной организации решения налогового органа либо таможенного органа о приостановлении операций по счетам этого лица.
Вина Коцырева А.Е. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-   протоколом об административном правонарушении №  /изъято/ от 31 октября   2017 года (л.д. 1-4);

-   актом  № /изъято/  об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д.13-15);

-  уведомлением об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счета, согласно которому 04 сентября 2017 года АО «Севастопольский морской банк» был открыт счет ООО «Сокровища морей» № /изъято/ (л.д.8);

-   решением № /изъято/ Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым о приостановлении операции по счетам налогоплательщика (плательщика сборов, налогового агента) в банке, а также переводов электронных денежных средств от 20 февраля 0217 года, согласно которого приостановлены расходные операции по счетам налогоплательщика ООО «Сокровища морей»  (л.д. 17-18);
-    приказом № /изъято/ от 08 октября 2013 года о приеме на работу Коцырева А.Е. на должность начальника отделения «Центральное» ПАО Банк «Морской»  в городе Керчи (л.д.115);

- должностной инструкцией начальника операционного офиса АО «Севастопольский морской банк» отделение в г. Керчи «Центральное», согласно п. 2.20 которой начальник осуществляет открытие банковских счетов, счетов по вкладам, депозитных счетов юридическим лицам и осуществляет контроль над открытием счетов физическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

-    сведениями о наличии решений о приостановлении операций по счетам налогоплательщика, согласно которых в отношении ООО «Сокровища морей» действует решение о приостановлении по указанному налогоплательщику.
             В соответствии с ч. 2 ст. 15.7 КоАП РФ, административным правонарушением признается открытие банком счета организации или индивидуальному предпринимателю при наличии решения уполномоченного органа о приостановлении операций по счетам этого лица.

              Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.7 КоАП РФ, состоит в открытии банком счета организации или индивидуальному предпринимателю при наличии решения уполномоченного органа о приостановлении операций по счетам этого лица.

             В соответствии со ст. 76 НК РФ налоговые органы вправе для обеспечения исполнения решения о взыскании налога или сбора, пени и штрафа, а также обеспечения переводов электронных денежных средств приостановить операции по счетам налогоплательщика - организации и индивидуального предпринимателя.

         Согласно п. 12 указанной статьи при наличии решения о приостановлении операций по счетам налогоплательщика-организации и переводов его электронных денежных средств, банки не вправе открывать этой организации счета, вклады, депозиты и предоставлять этой организации право использовать новые корпоративные электронные средства платежа для переводов электронных денежных средств. В случае приостановки операций по счету налогоплательщика в одном банке другим банкам также запрещено открывать новые счета данному налогоплательщику.

          Согласно п. 6  Приказа ФНС России от 20.03.2015 N ММВ-7-8/117@ (ред. от 09.10.2017) "Об утверждении Порядка информирования банков о приостановлении (об отмене приостановления) операций по счетам налогоплательщика - организации и переводов его электронных денежных средств в банке, а также по счетам лиц, указанных в пункте 11 статьи 76 Налогового кодекса Российской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте России 03.04.2015 N 36723) информирование банков осуществляется путем обращения банка к интернет-сервису или виду сведений в СМЭВ 3 и ввода банком следующих реквизитов: 1) ИНН лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка; 2) банковского идентификационного кода (БИК) банка.

С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Коцырева А.Е. в открытии расчетного счета налогоплательщику-организации ООО «Сокровища морей», при наличии решения налогового органа о приостановлении операций по счетам данной организации доказанной, а квалификацию его действий ч.2 ст.15.7 КоАП РФ правильной, поскольку АО «Севастопольский морской банк» в лице сотрудника Коцырева А.Е. был открыт счет ООО «Сокровища морей» №/изъято/.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья учитывает признание Коцыревым А.Е. вины, раскаяние.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Коцыреву А.Е. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

       Признать должностное лицо - Коцырева А. Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.7 КоАП РФ и назначить ему административное взыскание  в виде административного  штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

               В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по РК (МИФНС России № 7 по РК) ИНН: 9111000027, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 182 1 16 03030 01 6000 140.

     Разъяснить Коцыреву А. Е., что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

    Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.
      Мировой судья                                                                                     Троян К.В.